
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 86 del 24/02/2020 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' 
ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI BANDO PUBBLICO E DEL FAC-SIMILE DELLA DOMANDA 
DI CANDIDATURA   

 
 

Il Direttore 
 
      - Visto l'art. 6 della legge regionale 30/07/2013, n. 15 come modificato dall'art. 7 della legge 
regionale 23/06/2017, n. 12, che dispone l'istituzione nei Comuni della Commissione per la 
Qualità Architettonica ed il Paesaggio, quale organo consultivo cui spetta l'emanazione di pareri, 
obbligatori e non vincolanti, in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi ed 
al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico e ambientale, stabilendo nel Consiglio 
Comunale l'organo competente, tramite il RUE, alla definizione della composizione, delle 
modalità di nomina e le competenze della commissione 
      - Visto l'art. 146, comma 6, del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti 
destinatari della delega in materia paesaggistica dispongano di strutture in grado di assicurare 
un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra 
attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-
edilizia;  
       - Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 del 20/10/2008, con la quale 
vengono impartite ai Comuni le Direttive, di carattere vincolante per gli Enti delegati, al fine 
dell'esercizio della funzione amministrativa di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, ai sensi 
del D.Lgs. 42/2004 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28/10/2019, è stato approvato 
l’adeguamento, con modifiche, dell’art 89 e seguenti  del Regolamento Urbanistico Edilizio che 
attribuiscono il potere di nomina della Commissione per la Qualità Architettonica e il paesaggio al 
competente organo comunale, ossia alla Giunta, come ritenuto dalla giurisprudenza prevalente;  

- Con la stessa deliberazione si è provveduto, altresì, a dettare le disposizioni relative alla 
composizione, alle attribuzioni ed al funzionamento della Commissione stessa, al fine di dotare 
la Città di un organo consultivo più snello e, nel contempo, arricchito di competenze provenienti 
anche dal mondo professionale;  
      - l’articolo di cui sopra prevede che la C.Q.A.P. sia composta di 5 membri effettivi esterni 
all’amministrazione. I componenti sono scelti a seguito di selezione e nomina effettuata dalla 
Giunta Comunale con propria deliberazione; 
       - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 4 febbraio 2020 sono stati 
approvati gli indirizzi e criteri di valutazione per la selezione dei cinque  candidati esperti di cui 
al comma 9  dell’art. 89 del Regolamento Urbanistico Edilizio, da effettuarsi sulla base dei titoli e 
referenze professionali dagli stessi indicati nelle documentazioni curriculari allegate alle 
domande; 
 



-2- 

Preso altresì atto che: 
- per garantire i principî di pubblicità e trasparenza dell’attività amministrativa, occorre 
predisporre apposito avviso da pubblicarsi all’Albo Pretorio, sul sito internet della Città; 
 
Richiamati:  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2019, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022, e la deliberazione consiliare n. 59 del 
20/12/2019 con la quale è stata approvata la successiva nota di aggiornamento 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2020/2022, con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2020 con la quale l’organo esecutivo, 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 2020-2022; 
       - Vista   la disposizione del Sindaco prot. n. 47328 del 19/12/2019 di affidamento 
dell’incarico  al sottoscritto Arch. Andrea Illari della responsabilità e delle funzioni di direzione 
del Settore II “Ambiente e territorio” 
 
 considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
  
 considerato che il presente provvedimento, pur non comportando impegno di spesa, 
viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis,comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo, lo schema di avviso pubblico per la presentazione di autocandidatura per la 
nomina dei componenti esterni della nuova C.Q.A.P. “Commissione per la Qualità Architettonica 
ed il Paesaggio” del Comune di Sassuolo (All. A) sia il modello per la presentazione di 
autocandidatura e dichiarazione sostituiva unica (All. B); 
 

2. di prendere atto di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 12 del 
4/02/2020; 
 

3. di avviare una procedura selettiva ad evidenza pubblica per la selezione dei candidati idonei 
da proporre alla Giunta Comunale, da parte di apposita Commissione tecnica di valutazione   
 

4. di disporre la pubblicazione del bando all’Albo Pretorio per 30 giorni nonché, per tutta la 
vigenza del bando, sul sito dell’Ente; 
 

5. di darne diffusione attraverso apposita comunicazione agli Ordini degli Architetti, Ingegneri, 
Geologi, Dott. Agronomi e Forestali, ai Collegi dei Geometri, dei Periti Industriali della Provincia 
di Modena  
 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto, Direttore del Settore II 
Ambiente e Territorio, Arch. Andrea Illari. 
 
 
  
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 



-3- 

 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


